

Dagboken "Tillhör Carl Henr: Scherdin, studerande  
vid Westerås högre Elementar- Läroverk

Dagbok för 1856

Höstterminen 1856 har nu gått till ända. Thorsdagen den 9<sup>de</sup> october kom iag upp i 4<sup>de</sup> klassen. Det var ej en lätt sak- iag hade läst mycket och det var roligt att det lyckades mig- Det är mycket roligare på öfre skolan ty der är helt andra ordningar. Sista veckan på denna Termin var iag ej riktigt Bra- Jag hade visst blifvit litet kall, ty iag har haft dåliga stöflor, så att iag ibland har varit litet våt om fötterna. Nog af i Thorsdags (den 11 December) låg iag hela eftermidagen utom när iag var till Jymnastiken och begärde lof. Jag hade svullnader både utanpå och inni halsen och en gruflig hossta samt der till hufvudvärk. I Fredags var iag lika dann så att iag ej var i skolan på hela dagen- I Lördags (sista läsdagen) ville iag gerna gå till skolan för att få hem mina Böcker, och som iag var lite bättre så gick iag dit. Wi hade då Botanik, hvilken vi fick läsa opp kl 8- och det gick Bra förstås. Sedan hade vi Tyska och vi slapp gå dit förr än kl 11. När vi då kom dit, fick vi sätta oss med de öfriga Realisterna i 4<sup>de</sup> klassen och säga fraser. (Det gick ganska bra för mig). Detta fick vi holla i med till kl 1 - Och nu hallelujah äro alla läsningar slut.

På eftermidagen kom pappa till mig och han ville att iag skulle gå till Docktorn. Jag gjorde så och följde med honom till Doctor Widberg, men han var ej hemma, någon annan var det ej värt att tänka på- Jag gick hem och var hemma hela qvällen. Söndagen var iag lika dann, ont i Hallsen så att iag knappt kunde svälja. Jag tänkte endock att gå i Skolkyrkan som blott varar en timma, men Pappa kom till mig medan iag ännu låg och hade de länge efterlängtade stöflorna med sig från Skommarn. Han sade att det ej var värt att iag går till Kyrkan utan han skulle säga åt Brolén att han skulle säga till att iag var sjuk. Pappa sade att iag borde taga in och laxera, emellertid kom fru Rodin in och hon sade efven att iag skulle laxera. Jag skulle blanda ihop vissa quantiteter Engelskt sallt Senelks the. Det blef ingen intagning af förr än på eftermidagen det var så svårt att taga in för mig, så att iag höll på att alldrig få i mig det, men det hade bra verkan. Emellertid kom Johan Malmström till mig och vi pratade och hade roligt så förflöt hela eftermidagen till qvällen då han gick hem kl 9 lag iag mig-

Måndagen den 15 December var iag litet Bättre. Kl 10-f:m hade vi (skolgossarne) sång men som iag ännu ej var bra hvarken i Bröstat eller i Hallsen så var det ingen möjlighet för mig att kunna sjunga, utan iag blef hemma. På eftermiddagen kl 1/2 3 skulle vi till skolan för att Recktorn ville tala vid oss-iag knallade mig dit. Han sade der till att examen börjades i morgon kl 9 och att vi alla skulle samlas till bön kl 3/4 på 9, vidare ropade han bort de som hade varit frånvarande, de fingo komma fram till honom och göra reda för sig. Jag fick efven komma fram. Jag sade att iag hade haft Hallsfluss och ont i Bröstat och sedan fick iag och alla andra gå hem. Brolén kom med mig hem ty han hade blifvit bjuden på Kaffe af Faster-Han var qvar hos mig hela qvällen.

Tisdagen den 16 Desember  
 Examensdagen för Lökarna (nedre skolan kallas så)- Jag, är fri från examen som är på öfre skolan-Jag var någorlunda bra så att iag klädde på mig bässta kläderna, vi skulle vara der kl 3/4 på 9-men huru iag klädde mig, slank klockan af så att hon blott fattades 5 minuter i den utsatta tiden när iag gick hemifrån. Jag gick mycket fort. När iag kom i korridoren hörde iag att de sjöngo-Jag tog af mig så fort iag kunde-Men när iag kom i Dörren gick en af ibland de högsta Gossarna upp i Kat-hedern och läste bön, iag stannade nere vid dörrn tills han läst bön, och när de åter började sjunga, då gick iag fram till de andra-ingen människa sade något åt mig för det att iag kom för sent-När bön var gjord fick nedre skolan (lökarne) gå ned och sätta sig på sina platser och Magistrarna började examen med dem Men vi (öfre skolan) fick endera gå hem eller gå ned och höra på lökarnas examen-Jag gjorde det sednare, ty det var ej bra för min Hossta att gå ute i kylan så mycket ty iag skulle ändå till baks till skolan igen för att få mitt Betyg. Jag gick som en annan Herre på examen och hörde på Nedre skolan. Det var mycket Herrar der och hörde på- Kl 11 slutade examen och hela skolan gick opp på öfre våningen. Der sjöng öfre skolan iag kunde ej vara med ty iag hade ännu ont i hallsen. När de hade sjungit slut, uppläste Recktorn våra betyg af hvilka mitt var följande

Uppförande	A
flit och uppmärksamhet	b
Christendom	b
Historia & Jeografi	b
matematik	b
Naturalhistoria	b
Svensk skrifning	b

Tyska	b
Tysk skrifning	C- ai!
Franska	b
Engelska	b

Bra Betyg bättre tänkte iag alldrig att få. Sedan iag fick detta betyg gick iag från skolan och nu slipper vi gå dit mer i år. Ja vi slipper verkligen gå dit mer i år och det kan iag vara glad öfver ty så mycket som vi har haft att göra denna Termin är ej det lilla. Men nu men nu Tra-li-ra Tra-li-ra-la-la. Men nu vill iag rimma när iag är på trafven

Nu har vi slutat för i år  
och hemma är alla  
roligt nu en tid vi får  
blott gå att sjunga och tralla  
och på julklappar tänka  
sådana få och sådana skänka

Nog sade magistern i skolan så här  
om du något glömmet under julens qväden  
Slyngel iag dig då lär  
hur man önskar nyår med knytnäfven  
ja iag skall både skrika och träta  
och dig duktigt på käften smeta.

Nej i jul skall man hafva roligt  
följa nöjen så förtroget  
och röka sin cigarr  
och spela sin Guitarr  
Trallira Trallira  
för hopp san sa.

Men sådana satans Jullexor iag har fått-Det behöfs bra lång tid att läsa på dem. Jag har nemligen i Engelskan hela Grammatiken, som iag ej har läst förr dock har iag ej alla stycken utan blott vissa förprickade-Widare 6 Blad (att Ty) eller 29 stycken som iag alldrig har läst förr och hvilka äro ganska svåra-I Räkna har iag 72 nya Tal På Regula de Tri-Hela asien i Geografin. Sådana lexor har vi fått öfver julen. Jag återgår nu till Tisdagen-på eft: gjorde iag jusst ingen ting annat än skref litet af det här-

Onsdagen den 17 Desember  
Jag gick ej upp förr än kl 8 då herrarna på Werkstaden skulle in och äta fruckost-hade de ej skullat in så hade iag legat längre-Jag är nu riktigt Bra i Hallsen och Bröstat. Hela förmiddagen satt iag och skref och så gjorde iag litet på denna Dag Bok. På eftermiddagen Läste iag Tidningarna. Jag skulle gerna villa åka skriskor

men iag törs ej vara så mycket ute än.

Thordagen den 18 Desember

På förmiddagen gjorde iag ingenting. Det är skönt att få hvila sig litet efter läsningarne under denna Termin. På eftermiddagen gick iag till Pappa för att iag skulle hafva en ny Korderojs vässt Wi gingo först till en Stockholmare som har färdiggjorda kläder och som bor hos Malmströms. Han hade blott stora Wässtar-Wi gingo derifrån till Skräddar Lind-han hade efven blott stora wässtar och således var det ej någon möjlighet att tänka på att få någon färdiggjord. Wi gingo derifrån till Bodströms klädesbod och såg på Korderojs tyger och der endtligen fann iag en stuf som var passande- Det var Hvitprickigt. Med den gick vi till skräddaren Lind och han skulle göra en vässt af tyget, men iag får den ej för än julafton. Mot qvällen gjorde iag..... ingenting.

Fredagen den 19 Desember

Kl 10 förm: gick iag nedåt Kungsängen med Skriskorna och det var den Bässta is som man kunde tänka sig. Hela sjön stod som en spegel och det fans ej en enda skrofla på den- Jag tog raskt på mig skriskorna och åkte så fort att iag höll på att missta andan först åkte iag till Badhuset der träffade iag Engholm Backman och Busch. Sedan åkte de hem men iag var kvar till kl 3/4 på 1- På eft: gjorde iag ej något ty det blir mörkt straxt på eftermiddagen under denna årstid och då gör iag merendels.....ingen ting (nicht etwas)

Lördagen den 20 Desember

Kl 11 på förmidagen gick iag åter igen ut och åkte skriskor- Öfver hela Kungsängen hade Wattnet svallat öfver och nu hade det kälat, så att det var den finesta Glanskis, som man kunde tänka sig. Der var så mycket Skolgossar att iag ej kan Räkna opp alla. Wi åkte der och svängde oss länge, sedan bar det af ut på sjön, der var det äfven glanskis, men den var frosst biten så att ytan ej var riktigt glansk. Jag åkte först till Badhuset sedan till stallhagen och der var iag till klockan var 1- då åkte iag ned till Lillån och oppføre den ända till åkesons. Der tog iag af mig skriskorna och gick hem. På eft. Läste iag tidningarna och så var iag uppe på Werkstaden och så gick den dagen till ända.

Söndagen den 21 Desember

Jag steg upp när kl var 8- litet längre fram på förmidagen kom Kalle Spångberg till mig han

språkade lort ända till middagen, då han gick. På efter: visste iag ej hvad iag skulle göra iag tänkte på att gå ut och åka skriskor men det hade snögat i natt så att det var en tums djup snö. Jag kan emellertid försöka tänkte iag och iag gick ned till Kungsängen. Nog gick det att åka fast det gick litet tungt af snön. Jag träffade ej någon skolgosse eller någon bekant. Det var blott Lärgossar och andra slynglar ute. När det började att bli mörkt åkte iag i land vid Nya Hamnen och gick hem. På qvällen kom Pappa och Herr Malmström hit. De språkade en stund och sedan gick de hem till sitt. Och iag gick och lag mig.

Måndagen den 22 Desember

På förmiddagen var iag hemma På eft: Kom Carl Spångberg till mig, han var kvar till qvällen. Då iag gick hem till pappa med Jul-Bakbullar. Jag fick af mamma för att iag bar bullarna 24 S:, Lilla Fredrik hade stötit sig så grufligt på Hakan. Han hade fallit i kull på mattan och stötit hakan i kanten på på en spegellåda. Det var många stora hål på hakan. Stackars liten! Han skulle i morgon köpa Julklappar åt Susanna och helena och pengarna han skulle köpa dem för, fick han taga ur sin egen Sparbössa och iag hjälpte honom att taga ut de pengar som han (en slant då och en då) hade spart ihop. Jag sade åt pappa att om Fredrik skulle köpa julklappar åt dem, att Pappa gaf honom pengar, så att han slapp taga af sina styfrar. Men pappa sade blott att Fredriks pengar räckte nog till och der vid blef det. Jag hjälpte honom som sagt var att taga ut slantarne och summan utgjorde 2 Rd Rd. Då sade mamma att 1 Rd skall du köpa julklappar för, men den andra Rdr, skall du sätta in på sparbanken. Men nog har pappa och mamma gerna kunnat gifvit honom så mycket som han behöfde att köpa julklappar för eller också har han kunna fått slippit gifva några julklappar. Men när pappa och mamma ej ville det, så fick han köpa för sina egna Penningar. Kl 8 gick iag hem.

Tisdagen den 23 Desember

På förmiddagen var iag hemma. På eftermiddagen skulle iag gå ut och köpa julklappar åt Fredrik, Susanna och Helena. Jag ville hafva någon i sällskap och iag gick derföre till Johan Malmström. Han följde med mig till Eriksons. Der var mycket saker. Jag köpte der åt Fredrik en lång tafla som man kunde lägga in som en Bok, den kostade 24 S:. Åt Susanna och Helena vardera en liten tenstake som ihop kostade 16 S: Sedan iag hade köpt detta, följde Johan med mig hem. Han var kvar en liten stund, sedan gick han hem. På

6  
qvällen lindade iag in julklapparne i Paketer.

Onsdagen den 24 Desember

JUL. AFTONEN.

På förmidagen gjorde iag jusst ej något. Straxt på eftermidagen stökade iag med litet smått och gott nämligen hjälpte Fasster med Soffan, Farbror Kjellberg hjälpte iag i Boden, klädde mig o.s.v. När klockan blef 5 gick iag hem till Pappa. Der lekte iag med Fredrik sedan drack iag The och sedan kom julklapparna fram. Jag fick af Pappa och Mamma en Hvitprickig Korderojsvässt som kostar 6 Rd. En Pique vässt kost 6 Rd. En liten siden Hallssduk kost 2 Rd. En Fryxells 5te der kost 1 Rd 12 S: och en liten brefpräss af Fredrik, den var litet sönder så att Fredrik hade fått den af Herr Stengvist. Summa 15 Rd 12 S: Fredrik fick äfven mycket saker och alla i hela gåln fick julklappar, så att det surrade om öronen på dem. Sedan åt vi Lutfisk och gröt. När iag hade ätit gick iag hem till Kjellbergs och åt gröt. Då fick iag af Farbror Fredrik och Kjellberg ihop ett par Gutta Percka galoscher som kostade 4 Rd- af Faster ett par Klädesvantar som kostade 2 Rd- Summa 6 Rd- Således kosstar alla mina julklappar 21 Rd 12 S:- Rgs: . Det är ej så litet det, för mindre kan man få. Så mycket har iag alldrig fått förr. Att få julklappar för 21 Rd och 12 skilling till på köpet. Det duger det. Men det var det värsta att Gutta Percka galoscherna var bra små, men iag skall byta om. Och så blef den roliga dan slut.

Thorsdagen den 25 Desember

JULDAGEN

På förmidagen klädde iag mig fin och gentil Pappa mamma Fredrik och Susanna voro bjudna till middag och så var Hagelbergs och Hofgrens efven bjudna. Under måltiden smorde man sig och drack vin- Ölin var full han förstas, och bar sig åt som ett svin vid bordet. På eft: voro alla kvar- kl 3- satt vi oss nästan alla hop och spelte En korts Kille. Wi spelte ända till kl 10- då skulle vi äta- Öhlin var rakt galen han skällde "hus-as" på alla han såg- Sedan vi hade ätit skulle vi göra upp med spelet och iag hade vunnit 18 S. Sedan gick hvar och en hem till sitt.

Fredagen den 26 Desember

Annandag Jul

Jag har ej kommit i håg att skrifva något under julen. Och det är nu långt in i januari när iag skrifver det här- Jag kommer ej i håg just hvad iag gjorde alla dagar men nog vet iag att iag hade roligt i jul. En qväll var iag bjuden till

Stålbågens iag spelte der hela qvällen och hade ganska roligt.

Nyårsaftonen mot mörkningen kom Kalle Spångberg till mig. Wi gick först hem till honom efter hans släde, sedan gick vi till åbacken vid åkessons. När vi hade åkit der en stund gick vi till åbacken vid Slottet, der gick det mycket bra. Sedan gick vi till Bagar Breitsdorf för att dricka The men det fanns ej något så att vi gick i stället till Holmqvistens och smörjde oss med snöbollar (bakelser) och dylikt som Kalle Spångberg bestog. Sedan gick vi ut igen och då träffade vi pojkar som gick med Stjernan. Kalle Spångberg tog en Snöboll och gjorde några hål på stjernan. Sedan gick vi länge och språkade slutligen gick han hem till sig och iag till mig. Kl 8 åt iag qväll. Och så blef det slut med det året.

Således har nu året 1857 inträdt. Wi hade låf till den 28 Jan: Då börjas denna långa termin, men vecka gick för vecka och måne för måne, så att iag är nu vid slutet af den. Måndagen den 8 Juni hade nedre Skolan examen och jag var der förstas och hörde der på. Sedan gick vi upp på öfre skolan och sjöngo och derpå läste Rektorn upp våra Terminsbetyg hvaraf mitt var följande

Uppförande	A
Flit	A
Christendom	B
Historia och Geografi	B
Matematik	B
Naturalhistorie	B
Svensk skrifning	B
Tyska	B
Dito skrifning	C
Franska	B
Engelska	B

Jag har alldrig förr fått a i flit, men jag har och varit mycket flitig denna Termin. Angående det C, som jag har fått i Tysk skrifning, tycker jag att jag borde hafva fått B, emedan jag har fått B uti många Tyska Themor, och blott C uti en, men det var det samma. Sedan Recktorn hade läst opp betygen, sade han att nästa Termin skulle börjas den 28 Augusti, enligt Nya Skolordningen och att 4<sup>de</sup> Klassen skulle blifva fassst klass vid nässta termins början, efven efter samma frikostiga Förordning, skolgossarne till föga gamman. När han hade talt slut, gingo vi i Kyrkan och när det var slut gick jag åter till Skolan och fick ut mitt betyg och derpå gick jag hem. Och nu är jag fri och ledig.

Onsdagen den 10 Juni

I dag skall Pappa Mamma Fredrik Susanna och jag fara bort till Skefven. Pastor Brolen skulle på samma gång fara hem till Bro, med axel, som han hade varit inne och hämtat. Herr Brolen bjöd mamma att åka när sig och axel i stället åka hos oss, för att det skulle blifva lättare för våran Häst, ty vi hade blott en och han hade två. Wi foro kl 8. Wi hade ganska roligt. Axel Fredrik och jag suto inunder sufletten och pappa satt på kuskbocken. Det Regnduskade litet så vi knäppte igen förhänget framför och tittade ut genom de små glasfönsterna och hade på detta sätt ganska roligt. Klockan ungefär 1 kommo vi till Köping. Wi stadnade ej der något utan for blott igenom den. Det är en ganska respekttable stad. Nu har vi blott 1/2 mil kvar till Bro och kommo dit kl 2. Wi åt middag der, den var ganska läcker. Wi voro kvar der flere timmar och foro emot aftonen Till Scheve. Det var 2<sup>ne</sup> mil dit. 1<sup>sta</sup> Milen som vi foro gick igenom en vacker engd bördiga sädesfält och längs med Hedströmmen, men den andra milen, den sissta som vi hade kvar till Schene, gick igenom Skog och denna Mils långa skog tycktes vara ännu längre genom de svåra Backar, som der funnos. De flesta af dessa Backar voro Större än Oxbacken här i staden, och så grufligt Branta och krokiga. Om det blott hade varit några få sådana Backar, men det var en sådan mängd, att der den ena slutade tog den andra vid. Jag gick ur vid de flesta af dessa Backar. Och slutligen anlände vi "sunda och välbehollna" till Schene ungefär kl 7 e:m. Wi voro der Thorsdagen och Fredagen det var mycket Regnigt dessa dagar, så att vi kunde ej vara så mycket ute, men endock hade vi roligt. Fredrik und jag låg ej i stora Byggningen der Pappa och Mamma låg, utan vi lågo i en Byggning ett par stenkast derifrån hos en Skollärare. Lördagen foro vi i sällskap med Ärlandssons hem till dem. De bodde 2 mil ifrån Westerås. Skogen tycktes denna gång ej vara så förfärligt backig. Wi anlände middags tiden till den stora staden köping och togo in der på Gästgifvare gården. Wi åto middag der och sedan gingo vi ut för att bese staden. Det är en ganska stor och vacker stad tycker jag- jag hade föreställt mig den mycket sämre. På eft: foro vi derifrån och anlände på qvällen till Säby. Pappa Fredrik och iag lågo i samma rum på öfre våningen i Pastor ärlandsons kammare. Mamma och Susanna på nedre botten. Det är i dag som Kometen skulle komma och förstöra jorden, som det har varit så mycket tal om, men ej har jag sett någon komet. Det är blott dumt prat.



Söndagen den 14 Juni 1857.

På förmidagen gick Pappa Fredrik und jag till Löten och hörde på Regementspredikan, ty det är blott ett par Bössholl ifrån Säby och dit, sedan gick vi hem. På eftermidagen gick vi åter dit och då var Mamma och Erlandssons med. Det var ej något roligt der. 1/2 9 på qvällen åkte vi derifrån och kommo till Westerås kl 11. Jag tyckte att det ej då var värdt att gå hem till Kjellbergs utan gick upp på Eklöfs kammare och lag mig.

Måndagen den 15 Juni 57.

När iag vaknade fanns det ingen i Rummet jag vaknade således af mig sjelf, det bevisar att iag var fullsöfd. Jag tyckte mig vara något tung i Hufvudet, som om jag hade legat för länge. jag gick upp, såg på klockan och hvad, är det sant,.....klockan var 1/2 11. Jag klädde genast på mig jag var knapt färdigklädd, när Johan Malmström inträdde, och hvad vi sedan gjorde, det kommer jag ej i håg, ty när jag nedskrifver dessa rader är det redan den 9 September 1857. På detta sätt var Skefve-resan och så slutade den. Jag har äfven varit ute på en lusttur till under Sommaren, nämligen till Thorshälla und Eskilstuna. jag var bjuden af Farbror Kjellberg. Ångfartyget gick kl 9 f:m- kl 10 gick Farbror och jag ned i salongen och åt frukost- man smörjde sig med biffstek och ägg. kl 11 ankom vi till Thorshälla. det var den sämsta stad som jag har sett En enda gata utgjorde hela staden, den var visserligen lång men den var så byaktig att man knapt kan tänka sig värre. Blott några små gränder voro på båda sidor om henne. Wi gingo, så snar vi kommit i land, igenom staden till den lilla ångbåten Eskil, (som går emellan Thorshälla och Eskilstuna) för att begifva oss till Eskilstuna. Den blef så fullastad med Menniskor, att jag trodde att den skulle stjelpa. Ån går i en sådan krök att när man har farit halfvägs till Eskilstuna, tycker man, att man kommer till Thorshälla igen. Wi kommo derföre ej heller dit förr än om kring kl 1. det var en stor och gentil Stad, nässtan sådan som Westerås. Jag var inne och fick se hela Munktells mekaniska verkstad, hvilket var ganska roligt att få se. Wi foro till baks till Thorshälla kl 5-, och kl 7. foro vi med WESTERÅS hem. Jag öfvergår nu till slutet af Augusti, då skolan börjas, ty enligt Nya Skolordningen skall skolan börja då. Det har nemligen blifvit en ny skolordning enligt hvilken 4<sup>de</sup> klassen skall blifva fasst och vara på nedre skolan. Wi få således åter börja att läsa på nedre

GENSK

TUMBA 1983

skolan i samma klass som jag i 2<sup>ne</sup> långa år har genomstretat, alldeles som om jag hade gjort något ondt eller hade försummat något i min läsning. Det är tacksamt att läsa och sträfvat framåt och blifva flyttad bakåt, man får allt bra lust till att läsa då. Det har icke fan förr sett sådana förordningar. Den gamla skolordningen var ej bra ty han kunde ej blifva bättre. Men hela felet är att de ej ha något att göra på Riksdagen och derföre ge de ut onödiga förordningar. Jag har således åter börjat i skolan på nedre våningen, ehuru jag har tagit upp i 5<sup>te</sup> klassen i Historia och Geografi, så får jag endock läsa om detsamma igen. Det är nu Höstmarknad. Jag var en dag uppåt oxbacken och Det var så mycket kreatur och Folk der, att jag kunde ej komma fram.

I Fredags (den 18.) var jag på opran, de spelade "Magisterns Peruk" och "Som ungarl och äkta man". Det var blott kläna pjäser. Jag var efven oppe en gång till, men då var jag Bjuden af Fasster. De spelade då "Den Grå Paletån" och "Ulfvar i fårakläder. Jag bor nu för det närvarande hemma hos Pappa. Jag flyttade från Kjellbergs nu på Hösten när Skolan Började. Orsaken dertill var att de har så trångt hos Kjellbergs och jag får bo hemma hos pappa ihop med Axel Brolén i förmaket. Jag har nu varit hos Kjellbergs i 6 år allt sedan min mamma blef död. Det var ej roligt att skiljas derifrån hvarest jag har haft så många roliga stunder. Fasster ville för ingen del släppa mig och jag ville ej heller derifrån ty bättre än jag har haft der kan jag alldrig mer få. Men efter pappa ville det så gerna så gaf jag efter och flyttade hem. Här sitter jag nu i mitt Rum och Röker min pipa, men jag trifves ej bra längtan till det alltid roliga Kjellbergs börjar att kännas och derimot är här alldrig något roligt, men jag får väl gifva mig till freds. Jag går till Kjellbergs så ofta som möjligt. Emellertid går tiden fort. Wi äro nu redan i medje af October. Och snart kommer Julen, då man får lefva godt. Det är ej så tråkigt nu på nedre skolan, som jag tyckte att det var i början. Wi läsa Engelska, för en Tysk språklärare som heter Kahleis. Jag är i ett eget lexlager i Engelskan, ty alla som förut voro i mitt lexlager hafva slutat i slutet af förra Terminen. Det är så bra att vara ensam i ett lexlager, ty man är ej beroende af någon. Jag läser sålunda Engelska nästan som jag behagar, ty Magister Kahleis är så beskedlig att jag får nära göra huru jag vill och behagar. Men detta är ej bra, ty det blir aldrig så mycket läsa af, som när man blir efterhållen. Vidare har wi i ordningen en

Magister wid namn Fahlkrantz, lärare i Historia och Geografi, Det är en sådan kurre, som man kan göra hvad man vill för. För det första läses alldrig några hemlexor öfver för honom, utan när vi komma till Skolan, så säga vi, att vi ej kunna vår lexa, ni ska vel läsa på då säger han. När vi då ha läsit på en half Timma eller närmare en hel, så läsa vi opp hemläxan, om vi då ej kunna, så var det detsamma. När vi då ha läst opp så får wi läxa till nässta gång, och då får wi sitta och läsa på den till timmen blir slut. Men istället för, att då läsa på lexan till nässta gång så läsa vi endera i en rolig Bok eller prata med hvarandra eller spatsera af och an på Gofvet, den magistern säger ej något hvad man vill. På det sättet blifva timmarna ej så tråkiga. I dag (den 1 Nov:) har pappa farit till Stockholm för att försöka att få något Glas. Det är så ont efter glas, att man ej kan få köpa något någon stans. Mamma är äfven med förstås. De komma igen om Tisdag (den 3 Nov:).

Det är idag Söndag- jag kommer nu i från Kyrkan-. 14! 9, 3:8, . 2, 9, 13,- 18, 14, 9, 3, 8, 4, 1, 17, 6, 13, 9, 3, 8, 19, 12, 5, 8, 17, 18, 1, 7, 5, 13, Notabene när 9, 3, 8, 18, 5, 17,-----, eller ehuru det kan vara många som 18, 25, 26, 17, 14. Men ej något mer om den saken. I går var det Gustaf II Adolfs dödsdag (den 6 Nov) på qvällen voro de öfversta af Skolungdomen ute och Sjöngode gingo arm i arm ifrån Skolhuset kl 7 på Aftonen, och gingo åt följda af en stor Menniskomassa till Slottet och sjöngo på der varande borg-gård. Der efter gingo de några Gator och sedan hem.

Söndagen 6 Decem:

Nu är det snart slut med denna Termin och den roliga Julen kommer.

Lördagen den 16 Jan: 1858.

Jag har ej skrivit mera på gamla året (1857), ty jag har alldrig gjordt mig tid dermed. Nog af: Julen har gått som vanligt. Om Julaftonen åt jag först hemma och sedan till Kjellbergs. Jag fick mycket litet julklappar. Utaf Pappa fick jag Fryksells 6<sup>te</sup> del: som kostade 4 Rd Rgs. af Mamma 1 Rd Rgs af Fasster en Halsduk, af Farbror Kjellberg 2 Rd Rgs af Farb: Fredrik en Roman neml: Benjamin De Geer, eller den sisste alçkenisten kost: 2 Rd Rgs. Jag var hos Kjellbergs alla dagar, men jag låg der ej. Aber ich trank für viel von scharken.....i jul. Denn es ging kaum ein abend als ich nich wenigst 1. sondern Zwei und Drei glas trank und es mit Okein Friedrich auf sein kammer

und wir fortsetzen mit es noch. Ich habe auch mit Schul.....S - g und Al - m<sup>ge</sup> .....

Men sådan winter det är! fast det nu är i medje af Januari så har det ännu ej varit någon winter. Det har väl varit kallt ett par gånger men blott ett par dagar i sender Ångfartygen gingo till straxt före jul. Isen är ej så stark att man törs köra på honom och knappt åka. Ej en snösmula är på backen och löfven slå ut, jag har sjelf i går tagit i trädgården Krusbärs qvistar, på hvilka det varit utslagna friska blad lika stora som om sommaren, och i tidningarne står det, att det har plockats Blåsippor på många ställen samt i trädgårdar utslagna blommor af många slag och detta nu i Januari. I westmanlands Tidning för den 14 Januari 1858- läses: "Man läser i en Skånsk Tidning: Babinet, en af vår tids största astronomer, förkunnar att vi till följd af en gynnsam förändring i oceanens stora strömsättningar hafva inträdt i en serie warma år, hvaraf innewarande år skulle wara begynnelse.- Enligt danska provins-tidningar har Storcken, wärens förebud, låtit se sig på flera ställen-något som så långt man kan minnas tillbaka, ej förr inträffat denna årstid.- Såsom något i hög grad ovanligt omtalas i tidningen Freja, som utkommer i Aabenraa, att en pelikan (pelicanus oncorotalus) blifvit skjuten i närheten af Rafsted. Att denne sydlänning kommit så långt upp i Norden, är och i sin mån betecknande". Så står det uti Westmanlands läns Tidning. Men ännu mer bemärkande är det som skedde några dagar härefter.

Fredagen den 15 Januari.

Jag steg opp som vanligt kl 1/2 9. Skolan var ännu ej börjad. Jag höll på morgonen på att gjuta en Blybit till att sätta i En kanon, jag gick ut på Werkstaden, för att bulda den på något sätt, jag kommer ej ihåg hur. Det fanns ingen mer än jag der. just som jag höll på som bässt, så började det att bli mörkt och snart så mörkt att jag ej såg något; jag tittade upp åt himmelen, och då war den nässtan Gul, och i det samma kom en hagelskur så att jag trodde att det skulle gå håll på taket. Jag gick straxt ut ur Werkstaden och skulle ställa mig i Farstugudörren och titta, men i detsamma kom en Stormil, så att jag trodde att alla hus skulle stryka med. Jag slog straxt igen Farstugudörren, och ställde mig och tittade igenom Rutan på densamma. Jag såg då hur Takhufven På ett hus, ner på landet, flög af och for ner på landet vid löfsalen, jag tittade opp åt oxbacken, och der såg jag hur alldeles Gula moln flög nässtan efter

backen och nässtan flammade ner. Stickor och halm flögo omkring och haglet forsade ner, hemska blixtrar korsade sig i luften och åskan lät äfven höra sig. Om en stund war allt för-bi och himmelen åter alldeles klar. På wissa trakter har det warit mycket wärre. åskan slog ner i kyrktorn och brände upp det och de galna Bönderna refvo ut allting i kyrkan ehuru elden alldrig var der och nu står sjelfva kyrkan qvar men allt deruti sönderslagit. En Bonde i från björksta trakten som kom till pappa för att få sina sönderblåsta fönster isatta, omtalar att orkanen der warit så stark, att halfva taket samt hela skorstenen blåst borrt, samt att hela taket blåst bort för hans Granne. En torkria hade alldeles blåst öfver ända, så att den står nu liksom på hufvud. Och på ett ställe jag kommer ej ihåg war, hade en liten skogspark, af ett Tunnlunds vidd, som står ensam på en slätt, alldeles blåst ikull, så att ej ett träd står qvar. Om detta Naturfenomen och om kyrkans brand läses i Westmanlands Läns Tidning för den 21. Januari:, Förleden Fredag, den 15. dennes, kl 9.45 minut. f.m. Öfverdrogs himmelen hastigt af ett tjockt moln, som förorsakade nära nog ett fullkomligt mörker och derpå följde ögonblickligen en skarp Hagelby med storm, blixt och åska, hvilken nedslog i Björksta kyrktorn och genast antände tornspetsen, kyrktaket ochh bårhustaket. Ehuru skyndsamt hjälp ankom och 6 st. Slangsprutor outhörligt arbetade samt god tillgång på watten fanns i den nära intill Kyrkan belägna s.k. Lillån, kunde intet för eldens dämpande uträttas. Kl 4. på e.m. war kyrktaken och tornet nedbrunnit och de i Tornet befintlige 2<sup>de</sup> Klockor nedsmälte. De bastanta kyrkhwalfven remnade icke, och genom ihärdigt arbete hindrades elden att intränga i kyrkan, men ovissheten om utgången gjorde, att allt i kyrkan befintligt innanrede blef nedbrutet och bergadt, ehuru det derigenom ganska betydligt skadades och sönderbröts.- De wid kyrkogårdsmurarne belägne Prostgårds- och Klockarehusen samt nya Skolhuset, hvilka alla stodo i fara, blefvo räddade undan förödelser, ehuru elden mångfaldiga gånger från Kyrkans torra spåntak flög uti de wid Prostgårdens Ladugårdshus uppförde halmfläckar. Under åskwädet föll Thermometern på 5 min: 6 grader och vinden war skarp W.N.W. Kyrkan lär wara brandförsäkrad i Länets Brandstods Bolag för 38,400 RD Rmt:"

Den 9 Aprill 1858.

Jaha nu har åter en tid längd förflutit, under hvilken tid jag ej har skrifvit något- Påsken har nyss gått till ända wi fick Påsklof Onsdagen den

31 Mars kl 12 f.m. och började åter Thorsdagen den 8 Aprill kl 3/4 till 10 f.m.. Men hvad har jag gjort under denna vecka som jag har haft lof.? Ja den frågan kanske är ej så lätt att besvara. Ej har jag haft något så särdeles roligt det vet jag nog. De första dagarna ritade jag något litet och så sköt jag med pil och båge. De andra dagarna fångade jag foglar en Bofink stoppade jag opp, men den blef ej något bra, men "alla barn i början" tänkte jag. Jag har sedermera stoppat opp flera foglar och det har gått bättre ehuru det är mycket svårt och kostar mycket arbete. Sålunda har jag stoppat opp 1 Gröning 2<sup>ne</sup> Bofinkar 1 Göktita 1 Nötväcka 1 Trädskrypare 1 Grönsiska samt 1 Guldärta. Jag har nu ej skrivit något på en tid bortåt. Terminen gick bra och slutade den 8 Juni mitt betyg var mycket bra. jag har alldrig fått så bra betyg och så fick jag en Silfver jetton för Ritning. Sedan har jag gått hemma och lullat och ej gjort något vesentligt. för det mesta har jag botaniserat. I slutet af Juni Månad for jag med Pappa Mamma och Fredrik till sala; Derom will jag närmare berätta.

Salaresan 1858.

Vi foro Söndagen den 27. Juni kl 5 på morgonen till Sala uti Dalmans trilla samt med Pappas häst och ankommo till Sala kl 10. (afsigten med resan var att hälsa på vår slägting Pastor Hallmodin) Under vägen syselsatte jag mig med att afrita de Kyrkor hvilka vi foro förbi. Det var ej så godt att göra när man sitter i ett skakande åkdon men det gick endock för sig. Så snart vi fram kommit hyfsade vi oss litet samt gick derpå i Kyrkan. Den var ganska vacker ehuru liten. Predikstolen är blå med derpå förgyllda ornament. Altartaflan är en vacker oljemålning på Duk, på båda sidor derom stå 2<sup>ne</sup> helt och hållet förgyllda qvinno statyer o.s.v. På eftermidagen gingo vi och hallmodins ut till ett Wärdshus straxt utanför staden som heter Måsons Der träffade vi Åhlens samt Postmästare Granströms Hallmodin bjöd på saft samt åhlens på sexa. På qvällen gingo vi hem Gauties var äfven i staden jag var och såg på konstberidningen på eftermidagen innan vi gingo till Måssons Det var lika som i Westerås när jag såg honom der.

Måndagen den 28 Juni

på förmidagen woro vi bjudna till åhlens; vi gingo dit kl 10. Der var så präcktigt och gentilt att jag knapt förr har sett något dylikt. Utom vi och Hallmodins var ej något mer främmande. der är Fru Granström. När vi sutto der som bäst och pratade

hörde vi musik på gatan och när vi sprungo ut på trappan för att se efter hvad det var, fingo vi se hela Gantiars konstridaretrupp komma ridandes med pukor och trumpeter samt somliga med stora bastrummor. Främst i spetsen red Stallmästaren på en hvit häst. Vid hvarje gathörn stannade truppen och då ropade Stallmästaren, jag hörde ej hvad det var men jag fick sedan veta att det var om en Representation som sedan skulle hållas. Sist red 2<sup>ne</sup> pojkar på ett par Borickor. Kl 12 gingo vi från åhlens. På eftermidagen mot qvällen gingo vi ut till Billströms. Frun var ej hemma men Herr Billström och Axel woro hemma. Wi woro om kring i alla Hyttorna och sågo huru Silfvermalmen arbetas. Först knostras malmstycken sönder sålunda- Det står i rad uppställda en mängd stora bjälkar hvilka hafva en stor jerntyngd i nedre ändan. Dessa bjälkar lyftas upp af ett kuggjul och falla sedan ned och krossa malmen. Watten rinner derpå och förmed smulorna i en stor lår, hvar af wattnet sedan aftappas och malmen upptages, hvilken då ser ut som lera. Derpå lägges denna lera i en stor trädtratt och uppifrån taket rinner watten derpå och då rinner detta lerwatten i en stor låg lår hvilken är öppen i ena ändan och derigenom att denna lår ruskas fram och tillbakas afrinner Wattnet och förmed sig en mängd onödiga saker men silfver Bly och andra metaller qvarstanna på botten. Derefter bringas den till en stor ugn hvarest den smälts och andra metaller afrinna men Silfver och bly stadna på botten. Sedan omsmälts den ännu en gång då den renas ifrån blyet. Wi blefvo hos billströms bjudna på Saft och punsch. och derefter gingo vi hem. Dagen derpå foro vi till Sättrabrunn samt derifrån och hem.

Den 30 Sept:-58.

I dessa dagar synes en stor komet på den norra himmelen. Den har en så stor eldsvans efter sig att den når nästan öfver en fjerdedel af himmelen. Sjelfva tjärnan är ej större än en vanlig stor stjärna, men svansen utbreder sig halft sirkelformigt och kastar ett stort sken omkring sig. Dess rigtning är uppåt. Den kallas komet och har alldrig blifvit sedd här förr. Troligtvis är detta den komet som skulle komma i fjol sommar och hvilken den 15 Juni skulle förgöra jorden.

Jultiden 1858.

Jag har nu lof i skolan, men det oaktat och oaktat det nu är jul så är det dock långsamt, jag har ej något roligt. Jag vet ej huru det är med mig, jag tycker att jag alldrig har något roligt. Det finnes nästan ingenting som kan roa mig. Jag går

alltid och tänker och grubblar och grubblar och hur jag grubblar så blir det blott dumheter af som jag ej alls behöfver grubbla på. I jul har jag mycket tänkt på *u y y y d o ö z i o a \** och tänkt *act! X y o m \* d i x l l + a a a s u s u a a u.*

EMMY BIDLING  
ACK! OM I A B BLOT  
KÄNNDE HENNE.

Och förnämligast *w x z u k l e t m o d a r s u a a u.*

WORE ÄLSKAD AF  
HENNE

Men hvad tjenar allt detta till det är ju bara dumheter. Så har jag nu gått och tänkt och i Fantasin *L y c t l y o x w a z m e f*

TYCKT MIG VARA SÅ

då jag till min stora öfverraskning och förargelse fått höra att *s x a k z l o i i k a l r l e n a* *r ö z i x r w a s y u s g a l l u d x y m a*

HON ÄR TILL  
HÄLFTEN FÖRLOFVA  
MED LALLE BOMAN

När jag blott går och grubblar, så kan jag ej blifva annat än konstig. jag blir vid ett dåligt humör: är tråkig för andra och tråkig för mig sjelf. Blir detta ej snart härmast så blir jag nästan förstörd. Jag vill aldrig vara med i bland folk; kan aldrig vara språksam och glad utan om det är något främmande, står jag som en stör på ett ställe och kan ej säga ett ord. Och detta är så mycket värre som jag nu är vid de åren att jag får lof att lära mig sällskapslifvet och börjar på bli med och komma ut i verlden. (Farb; Roberts ord till mig)

Dagbok öfver sommarlofvet 1859.  
Nu har den långa Vårterminen gått till ända; denna termin, som har warat nära 1/2 år. Huru mycket tråkigt har man ej haft, jag har haft mycket att göra i synnerhet i matematiken, hvilken jag har ganska svårt för. Jag har ofta suttit oppe till kl 1 och minst hvar 3<sup>dje</sup> qväll till 12. Jag har äfven lärt mig mycket ty jag har på ett års tid lärt mig hela 5<sup>te</sup> klassens kurs. Jag var glad att nu få komma opp i 6<sup>te</sup> klassen men hvad, hvad får jag höra? Ve! de förb: Kongl: Skolförordningarne 5<sup>te</sup> klassen skall bli 2årig och således äfven innefatta 6<sup>te</sup> klassens kurs, 6<sup>te</sup> klassen åter skall läsa förra 7<sup>de</sup> klassens kurs och 7<sup>de</sup> skall läsa förra 8<sup>de</sup> klassens kurs och således skall det ej blifva någon 8<sup>de</sup> klass. I sjelfva läsningen gör detta ingenting för oss, ty vi få fortsätta att läsa vidare på samma kurs som om vi hade kommit upp i 6<sup>te</sup>, men det är förargligt ty vi gå ännu kvar i 5<sup>te</sup>. Det låter som om vi för vår läsning ej hade kunnat komma opp. Dock, namnet gör ej något. Examen har nu gått lyckligt och väl



till ända. På qvällen var jag ute och hörde huru, de högre lärjungarna sjöngo. Troligtvis blef jag då kall ty när jag kom hem hade jag ondt i magen och hade det sedan hela natten. Följande dagen då jag vaknade var jag ej bättre. Vi skulle den dagen få våra betyg och terminen skulle avslutas. Jag klädde mig dock, lindade en terpentinsduk om magen och gick med möda till skolan. Mitt betyg var godt och terminen avslutades som vanligt. På efter: for Brolen och Petterson. Jag var på qvällen hos Kjellbergs.

Onsdagen den 8 Juni-  
 var jag ej heller riktigt bra. På morgonen följde jag med Billström till ångbåten, ty han skulle resa med den till Strängnäs för att sedan ut i Södermanland och wandra. På efterm: var jag hemma och gjorde ingenting ty jag tog in och laxerade, dock kände jag ingen verkan deraf hvarken på qvällen eller natten.

Thorsdagen den 9 Juni-  
 Straxt på morgonen hade jag ett par små ypp:- som jag nästan sjelf trängde mig till. På förmidagen gick jag blott ut och gick i stallhagen utan att uträtta något. Jag är nu bra i magen men i stället har jag fått ondt högra sidan, men det kännes blott när jag går. På eft: gick jag till Kjellbergs och under vägen gjorde det så ondt i sidan att jag var tvungen att stanna ofta.

Fredagen den 10 Juni  
 var jag ej heller bra utan jag gick och hängde och ville ej göra hvarken det ena eller det andra. På eft: tog jag in en thekopp Senelks the och detta gjorde verkan; ty på qvällen kom det så att jag blef rädd och trodde att fan var lös.

Lördagen den 11 Juni  
 Nu är jag bra magen känns blott litet tom och det är ej att undra på. Jag haller nu på med att göra en liten lådfack af papp att hafva ägg uti, ty jag har en ganska stor äggsamling. Jag höll på nästan hela dagen med att klistra och smeta på detta ämne till lådfack.

Söndagen den 12 Juni  
 Pingst dagen - På förm: höll jag äfven på med lådfacken. På eft: var Kjellbergs här utom Farbror sjelf som vid Sättrabrunn.

Måndagen den 13 Juni.  
 I dag är det fult väder regnar och åskar, men Gud ske lof att jag ej numer är det ringaste rädd för

åskan. På eft: woro vi alla hos Kjellbergs-

Orsakerna hvarföre jag ej dessa och kanske de närmast följande dagarna ej har varit ute i skogar och berg och till holmarna äro många: dels har jag de första dagarna varit dålig och således derföre ej kunnat löpa om kring, dels har jag ännu ej hunnit skaffa mig några sommarkläder, samt har ej heller några andra passande kläder annat än de bästa. Ej heller har jag passande stöflor, ty de grofva äro hos skommarn och de fina är onödigt att gå med. Äfven har vädret alla dagar varit blåsigt så att det ej har varit roligt att vara ute och slutligen har jag ej haft något sällskap.

Nu har jag ej på en lång tid skrivit upp något: jag är så lat så att jag ej is göra något-

Midsommardagen hade jag roligt (stubis)  
Kl 5 på morgonen gick till Kjellbergs, ty vi alla skulle resa till Farbror Kjellberg som dricker brunn vid Sätra- Mälaren Fredricsson var också med- Hästarna fick vi så sent att vi ej kommo på väg för än kl 7. Vi hade Kjellbergs schäs och pappas trilla- I schäsen åkte farbror Fredrick och Demoiselle Bille (P?)- I trillan åkte, frammi Mälarn och Faster och bakuti jag och bonden. O! hvad jag hade för ett trefligt sällskap bakuti trillan, Fy Fan!

Nå Nå resan var ganska treflig. Då Vi kommo till Hallsta var handelsman Wickman med fru der- Sedermera foro vi fram till Sätra brunn. Det var många brunnsgäster der och mycket lifligt- Farbror Fredrick stod i stånd der. På eftermiddagen gingo Fredrikson o jag till honom med en boutelj Pouch- Der vid ståndet stodo vi och tutade så att bönderna trodde att der var utskänkning- När den bouteljen var tom så gick vi till vårt logi och fortsatte- Jag träffade många skolpojkar der såsom: Billström, Myrberg etz: På qvällen for vi derifrån, ganska muntra och litet emellan stannade vi för att "smaka på Pounschen"- Bondfan som jag äfven på återresan fick det nöjet att sitta bredvid, satt hela tiden och.....sof. När vi kommo till hallsta var der Bondbalett- Vi törde blott några glas pouch der och sedan begaf vi oss på väg. Jag hade en stor fallenhet för att sofva och vi måtte tror jag äfven hafva sofvit borrt några timmar, ty vi kommo ej till staden för än fram på morgonen, och vi körde in på kjellbergs gård- Derefter kryssade jag hem och lade mig och så var det slut med den härligheten.



Den öfriga delen af Sommaren till Termins början har jag just ej gjordt något- Jag var åtskilliga gångor med Thorsell ute och skjöt foglar, hvilka jag sedan stoppade upp- Nu har Thorsell flyttat till Nyköping tror jag, så att det nu är slut med skjutningen. Dagen före Termins början var jag nere i Kungsträdgården och drack till kl 12- på natten. Der träffade jag Billström Karlson, Husberg, etz:- De hade supit der så att de woro ganska muntra- Jag var med dem ute och "skojade" till kl: 2. då Billström och jag gingo hem-

---

-Thorkel!- Karlson skrika så...måste holla för munnen- Billstr: tappa käpp, letandet der efter med tändstickor- Tappen ur tunnan- Släendet på Cassinos dörr- Hunden utsläppt- hängäendet- Törsten- (kopparslagare)

Dagen derpå börjades Terminen Denna Termin har just ej varit så lång trådig, ty vi har haft mycket, ganska mycket, att göra- Det har äfven gått dugtigt framåt i ämnena, Så till ex: har jag i Matematiken repeterat intresse, rabatt, disconräkning- repeterat de tre första böckerna i Euklides, samt till nyes läst: Euklides 4<sup>de</sup> bok samt De 7 första problemerna i 5<sup>te</sup> boken- Det nya som vi läst i Algebra är, från början på 7<sup>de</sup> Kap till sid: 225 på 9 kap:- Detta är ej litet. I Fysik, halfva första delen- I Kyrkohistoria, första Perioden- I Engelska från sid. 118 till sid. 167 men det är ej repeterat- I Franska, repeterat från Le Dormeur till Grand Mere, nytt frå Grand Mere till Le Mendient. Idylle.

---

Jag har varit bra flitig denna Termin- Ofta då jag om middagen kommit från Skolan, har jag genast måst sätta mig och läsa och holla i till sent på qvällen samt följande dag åter läsa alla de timmar, då vi ej äro i skolan- Också tänker jag att, **om två år vara student.** Få se hur det går med den saken- Usch huru mycket "plugg" innan dess- Jag war tvungen att läsa på mycket hemma till examen vid termins slut- Det war tre ännen som vi skulle läsa neml: Fysik, Franska och Matematik. Franskan behöfde jag ej titta på- Fysiken måste jag läsa igenom hemma ett tag samt titta igenom räkningen, som hörde dit- Det var just ej så mycket, blott halfva första delen af Müllers Fysik- I Matematiken war det wärre- Wi hade fått så liten tid på oss i skolan att repetera på att jag hade fullt göra hemma- Jag måste neml: repetera igenom, i Euklides 4 böcker samt första

Kapitlet på den 5<sup>te</sup>, i Algebran kapitlena 7, 8 och på 9<sup>de</sup> midt på sid. 225. Wi hade lof flera dagar och jag pluggade nästan hela de dagarna, samt på examensdagen var jag vaken kl.6 och pluggade- Kl. 9 började examen och varade till 12. Först hade vi Fysik, det gick bra. Derpå hade vi Franska, der fick jag ingen fråga. Slutligen hade vi Matematik. Wi blefvo blott förhörda i Algebran. Jag fick 37 talet på 216 sidan, det kunde jag "charmant", Husberg fick fortsätta på samma tal. Derefter var sång och examens avslutande som vanligt- Mitt betyg var visserligen godt, men jag hade förtjenat bättre- Och så var det slut med denna Termin- Mätte Den Store GUDEN bevilja mig hog, krafter och medel, att fortsätta det trägna arbetet!!!!

Σεν ΥΙΟΓΑ ΛΑΚΤΑΓΗ - ΛΩΑ ΡΩ, ΟΥΧΙ - ΟΥΜΣΙΟΧΖΖ  
 ΔΚΙΥΑΑ ΔΑΔ ΣΟΒΣΑ ΣΥΙΥΩΩΟΞΛ - ΝΑΛ -  
 ΧΔΟΟΑΛ ΔΧΥΖ ΨΟΞ ΔΟΑΞΟΟΞ -  
 HEMLIGA TÄNK  
 TVÅFÖREMÅL -  
 WAHLBORG PÅLTAN  
 UND HEDDA HOLMQUIST  
 ACK - OBJEKT POUR  
 MES PENSEES -

Wi hade således nu Jullof en månad, få se om jag kan ordentligt skriva en dag bok öfver jullofvet, och ej, som vanligt, glömma om några dagar att skriva-

Det har nu de sista dagarna af terminen varit en förfärlig kyla, så att man kunde frysa både näsa och öron af sig.

Dagbok öfver jullofvet 1859 - 1860.

Lördagen den 17. December- Jag steg ej upp förr än omkring kl 9. Då gjorde jag ej något, ty Brolen höll på att packa in sina saker (isynnerhet en mängd orent linne, så att hela golfvet var öfver höljt) och då är jag merendels vid elakt lynne, ty han vänder upp och ned äfven på mina saker- Kl. 1/2 12 for han- Sedan han farit, bar jag in bokhyllan, som hela terminen stått på spannmålsboden, samt satte upp alla mina böcker deri. Jag har bra mycket böcker, de fylla nästan upp min stora bokhylla- Men hvarenda en är dock ej mina, några få tillhöra Brolen samt några Mamma- Antalet af de böcker som för det närvarande stå der äro 253. Brolens och Mammans inberäknade- På eft: gick jag till Kjellbergs och språkade, det är just ej något roligt der heller- Jag tycker allaredan att det är tråkigt och långsamt ehuru det är första dagen som vi ha lof- Om det blott fanns passande kamrater så vore det ingen nöd, nog blef det då roligt.

Söndagen den 18 Decemb:



Jag låg och drog mig så länge- Fredrik, som under julen ligger oppe hos mig i Broléns säng, var uppe långt före mig. Jag blef ej riktigt klädd förr än kl. 1/4 till 12- Jag klädde mig a la wrek för att gå ut och sprätta, men då jag kom ut i porten, såg jag ingen människa; då blef jag arg och gick in igen- På eft: gick jag några gator, samt derpå till Kjellbergs- Jag trifs ej någonstans, det är så tråkigt- På qvällen woro Kjellbergs hos oss, och jag hade ingen ro än var jag inne än ute och gick i kylan- Billström och Petterson kommo hit i julveckan för att läsa, och bli qvar ända till termins början, då hoppas jag att det skall bli något muntrare.

Måndagen den 19 Decemb:

Jag steg upp kl. 9. Jag tänkte att rita, men jag hade ej något passande att rita af- Jag såg igenom mina uppstoppade foglar och putsade upp dem litet, på detta vis gick förmiddagen tillända. På eft: gick jag till Kjellbergs och satt der och språkade hela eftermid: kl. 7 gick jag hem- Det är bestämt 25 grader kallt ute- Så kallt har det ej varit på många år- När jag kom hem lagade jag att vi feck en dugtig brasa och så skref jag detta och så lag jag mig.

Tisdagen den 20 Decemb:-

Jag steg upp kl. 9- Jag kunde ej komma mig för med att göra något- Slutligen var det en sak, som föll mig i smaken- Att rita af små nätta taflor ur en bok, "Teckningar af historiskt märkvärdiga ställen i Sverige." Jag ritade af ett ställe som föreställer Gripsholms slott i en Annotationsbok, som jag begagnar som Ritbok- Jag fortsatte dermed till det blef mörkt, då jag gick ut och gick några gator, samt derpå till Kjellbergs- Farbror Kjellberg var sjuk, han hade legat hela dagen- Medan jag war qvar der, kom brefbärarn dit med ett bref till mig från Stockholm- Det war från Billström, som för det närvarande är der- Det innehöll blott litet tokprat, samt en underdånig begäran att de saker som skulle komma till Westerås innan han kom skulle tagas emot af oss. Kl. 7 gick jag från Kjellbergs och direkte hem- När jag kom hem fick pigan elda en brasa och jag satt mig och ritade och skref liggande i sängen litet af det här- Fredrik ligger hvar natt uppe hos mig.

Onsdagen den 21 Decemb:-

Jag steg upp kl. 9- Jag satt och ritade på samma stycke ända tills nära middagen, då jag gick ut åt torget- Det är första marknadsdagen i dag och bra

22  
med folk på torget, men ej några stånd. Sedan jag gått omkring litet på torget gick jag hem- På eft: gick jag till Kjellbergs- På qvällen var jag med farbror Fredrik ute och köpte tyg till byxor som han skulle hafva- Derefter gingo vi tillbaka till Kjellbergs- Kl. 7 gick jag hem och skref dethär, sedan lag jag mig och läste i en bok.

Thorsdagen den 22 Decemb:-

Jag steg upp kl. 10. På förm: gick jag och funderade och kom mig ej för med någonting. På eft. gick jag till Kjellbergs och var der till kl. 1/2 8, då jag gick hem- Det är förbannat tråkigt om dagarna. Det är wisst tråkigt att gå i skolan och ha så mycket att göra, men det är dock bättre, än att gå på detta viset som en enstöring och ej ha några kamrater att "skoja" med.

Fredagen den 23 Decemb:-

Jag steg upp kl. 1/2 10- På förm: gjorde jag ej annat än snyggade mig, emedan jag tyckte att jag såg ruskig ut- Först borstade jag mina tänder (en sak som sällan händer), derpå rakade jag mig (under sommaren hade mitt skägg växt så mycket att jag var tvungen att raka mig i början af denna termin och sedan dess har jag brukat raka mig hvar eller hvarannan vecka) derpå tvättade jag mig, derpå strök jag olja i mitt sköna hår samt kammade mig (en sak som sker så tätt som svinen blinkar)- Sedan allt detta var gjordt såg jag rätt hygglig ut- Capable a attirer a moi chaque femin:.....Med några reflektioner på köpet var förmiddagen tilländagången- På eft: träffade jag i porten Calle Möller och vi gingo ut och gick några gator- Derefter gick jag till Kjellbergs och var der kvar till kl. 8, då jag gick hem- I morgon är det julafton, få se; om det blifver något roligt då. Många julklappar hoppas jag ej att få.

Lördagen den 24 Decemb:-

Jul. Aftonen.

Jag fick på förm: 1Rd 24 S: af pappa; att köpa julklappar åt Fredrik och Sanna. Jag köpte därför litet leksaker åt dem. Sedan fick jag af pappa 7 Rd. 50 öre, att köpa mig ett västtyg för, som jag egentligen skulle ha till julklapp, men hvar till jag fick penningar nu, så att jag kunde köpa mig ett som var i min smak. På qvällen fick vi julklapparna- Jag fick: af Mamma en åmi, af Pappa, de förut omtalta 7 Rd 50 öre, Fryxells 8<sup>de</sup> del samt ett par gulblommiga hängslen, en tvål, af Farbror Kjellberg 2 Rd RGs. af Farbror Fredrik 5 Rd RGs. af Faster ett rutigt piquetvästtyg- Sedan jag fått detta satte vi oss och äta sedan gick jag

13  
till Kjellbergs och åt äfven der. Sedan gick jag hem och lag mig.

---

Nu har jag som vanligt, ej orkat följa med och teckna opp särskilt för hvarje dag, utan nu har en tid förflutet under hvilken jag ej har tecknat upp något. Jag kan kanske dock ur minnet frambringa något-

Juldagen var vi alla som vanligt till Kjellbergs på middag, samt sedan voro vi kvar eftermidagen och qvällen. Wi spelade och drack pounch dock var det ganska sparsamt med den sednare delen och så åto vi en skön qväll. Billström har i jul kommit hit från Stockholm på Diligensen, ty han skulle hit och läsa ihop med Pettersson före terminens början, ty de skola att denna termin till Upsala och taga Studenten!!!! Pettersson kom ej förr än några dagar efter Billström kom hit- Sedan de har kommit är det litet roligare och jag har druckit mycket ihop med dem- Nyårsaftonen drucko vi ur en Helboutelj punsch då voro vi ganska muntra och sjöngo "Bror Hellman bror Bellman och bror Kexell- De lefde som suggor och dog som svin"- Derpå skickade vi efter en boutelj konjak och dito socker och russin, för att i morgon, innan vi gå i ottan, göra oss en skön Brylå-

Jaha, nu har året 1859 gått till ända och kommer aldrig mer tillbaka, vi hafva genom det kommit ett stort steg närmare grafvens brädd- Gud vet huru det är nästa nyårsdag, troligen äro då många af oss som nu lefva då ej mera till och då är det för sent att ångra sig- Derföre bör man alltid vara beredd att dö och alltid ställa så till att man utan fruktan kan emotse den- Böre vi ej derföre med rörda hjertan tacka honom från hvilken allt godt kommer han, som har skänkt oss allt detta och utom hvilken vi voro förgångna uti vårt elände? Store Gud! led oss du tillrätta och låt din milda ande kringsväfva oss och då döden har laggt sin kalla hand på vårt bröst, då händerna ej mer kunna sammanknäppas och läpparna ej mer kunna röras, för att förkunna Ditt lof, upptag då vår ande i himmelen der den med änglarna skall sjunga: "Herren gaf och Herren tog, wälsignadt ware Herrans namn.

---

Gud är den första. Din skapare känner Själens han tände, en tindrande gnista. Gnistan han fordrar som flamma igen: Gud är den sista.

Offra åt honom från vagga till graf Blomman af handlingar, känslor och tankar. Han uppå lefnadens svallande haf. Vare ditt ankare.  
(Nicander.)

1860.

Nyårsdagen

Kl 6 kom Pettersson och väckte mig och sade att det nu var tid att tända Brylån för att sedan hinna gå i Nyårsottan. Jag steg genast upp och klädde mig i hast. När jag kom ned i deras rum hade de redan ställt i ordning ljus i alla fönsterna samt konjaken i en panna med russin uti och sockret hängde i luften öfver pannan- Derpå tändes konjaken och lågan steg nära ända upp i taket samt smälte sockret, hvilket dröp ned i pannan. Emellertid led det på tiden, så att kl. var 1/2 7 innan det var utbrunnit och 1/2 7 börjas ottan. Jag hant ej mer än dricka ett litet glas, som var ganska skönt, samt gick derpå till Kyrkan- Juldagen skulle jag äfven gå i kyrkan men jag hade den oturen att komma så sent att jag för det myckna folket ej kom längre än i korridoren, men nu kom jag in- Det var ganska vackert genom de många ljusen- The Object\* could j not find- När vi kommit ur kyrkan\* *WAGIDXPg* drack vi en brylån, som hade kokat ihop ganska mycket. Sedan gick jag och önskade Kjellbergs ett godt nytt år.

WAHLBERG

Den 18 började Terminen, hvilken i många hänseenden var den egnaste, som jag varit med på. I början gick allt i sin vanliga gång. Jag kommer särskildt ihåg första timman på terminen. Vi skulle då ha real Franska, men det kom ingen lärare, utan vi gingo ned i staden och köpte en kortlek och gingo derefter till skolan och Busch, Arborelius, Ohlsson och Husberg satte sig och spelade "Priffe" och jag såg på. Nu började visa sig i staden en elakartad Gastrisk feber, hvilken skördade många offer och isynnerhet angrep unga personer. Pettersson hade ej varit bra sedan han kom hit, men satt dock och läste både nätter och dagar. Slutligen blef han dock så klen, att han ej längre kunde vara uppe-

Den 28 var jag uppe på Carlsbaln- När jag skulle gå dit träffade jag på gatan Ohlsson med hvilken jag först måste gå in i sigarrboden och språka med Demoisellen. När vi sent om sider kommo derifrån gingo vi upp på balen. Wi rumlade tappert der ock





kommo ej derifrån förr än ganska sent. (Jag dansade ej)- Emellertid blef Pettersson allt sämre och sämre och slutligen fick han Gastrisk feber. Han blef nu ännu sämre och yrade flera veckor tills han slutligen afsomnade i Herranom. Äfven Billström fick den, men han hade en stark kropp och blef snart bra. Efter rumlationen på Carlsbalen hade Ohlsson blifvit dålig och snart hade äfven han Gastrisk feber. Den angrep honom starkt, han låg länge utan medvetande och afsomnade slutligen. Flera andra inom Skolan hade den äfven, af hvilka Alb Törnblom var isynnerhet angripen och låg nära hela terminen, men de kommo sig. Imot slutet af Terminen började det att visa sig en slags Ögoninflammation. I början angrep den blott Öfra skolan och yttrade sig genom stickningar i ögat och hvar morgon fingo de sjuka gå till Doktorn då de blefvo brända antingen med Lapis-vatten eller Blåsten. Alla som voro sjuka sluppo läsa och gingo blott på gatorna och sprättade med Gröna-glasögon. Snart började den och att visa sig på nedre skolan och der grep den omkring sig med sådan hastighet att nästan halfva skolan voro sjuka. Jag började äfven få ondt i ögonen och när jag tittade i en bok gick det rundt i hufvudet. Jag gick till Doktorn och blef bränd, lsta och 2dra morgonen med Lapisvatten och detta gjorde ej så ondt men 3<sup>dje</sup> morgonen med Blåsten och det sved som eld och jag låg i 3 timmar och badade på kallt vatten, innan jag fick upp ögonen. Jag låg nära en hel vecka och badade kallt vatten på ögonen. Somliga morgnar var rummet hos Doktorn så fullt med skolgossar att jag knappt fick rum dere- Det var en dag som omkring 70 blefvo sjuka- Skolan var nu nästan öde och det var ej annan utväg än att avsluta Terminen ehuru det blott var 3 veckor qvar. Det blef ej heller någon examen utan Terminen afslutades och betygen utdelades den 21 Maj. Hela våran klass utom de 3 sista kommo på förslag att flytta upp i 6<sup>te</sup> klassen vid nästa Termins början.

Att undertecknad innevarande winter vårdat  
 Ynglingen Carl Henrik Scherdin för Blodfaldigdom  
 (oligamie) med benägenhet för svindlar (syncope)  
 warder på begäran meddeladt;  
 Westerås d. 2 maj 1862

Fr. Clareus